
COPIA

  Comune di Gravina in Puglia
Città Metropolitana di Bari

________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE

DIREZIONE AMMINISTRATIVA FINANZIARIA
SERVIZIO PERSONALE, TRATTAMENTO GIURIDICO, TRATTAMENTO ECONOMICO,

SISTEMA PERMANENTE DI VALUTAZIONE, UFFICIO RECLUTAMENTO E CONCORSI, P
I A O

REG. GEN.LE N. 716 DEL 28/10/2022 REG. SETT.492 DEL 

OGGETTO: Determinazione Dirigenziale di nomina del vincitore e assunzione di n. 3 (tre) 
Geometri a tempo pieno e indeterminato

 Determina n. 716 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA FINANZIARIA del  28/10/2022   -  pag. 1 di 9



COPIA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PERSONALE

VISTI:

·     gli artt. 107 e 183, comma 9, del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

·     l’art. 4, comma 2, D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;

·     l’art. 81 dello Statuto Comunale;

·     il Regolamento Comunale di Contabilità;

·     la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n.
14 del 19.05.2022, recante approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
periodo 2022 – 2024 (art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000);

·   la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n.
15 del 19.05.2022, recante approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024
(Art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011);

VISTA la retro riportata determinazione;

DATO  ATTO  che  sul  presente  provvedimento  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 14, comma 2, del vigente Regolamento Comunale
dei Controlli Interni;

RITENUTO  che  non  sussistano  motivi  per  discostarsi  dalle  risultanze  dell'istruttoria
condotta;

DETERMINA

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo:

X dalla data odierna in quanto lo stesso non comporta impegno di spesa;

dalla data di apposizione del visto da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari, ai sensi
dell’art. 151 del D. Lgs. n. 18/08/2000 n. 267, al quale viene trasmesso in data odierna,
dando atto che la relativa spesa è finanziata come dalle risultanze riportate nel prospetto
di seguito al visto di esecutività.

 Determina n. 716 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA FINANZIARIA del  28/10/2022   -  pag. 2 di 9



COPIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Ai sensi degli art.8 della legge 7 agosto 1990 n. 241, così modificato dalla legge n. 15/2005, e del
vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi)

SOTTOPONE

La  presente  proposta  di  determinazione  al  Dirigente  della  Direzione  competente  all’adozione  del
provvedimento finale.
Al riguardo, si attesta l'assenza di conflitto di interesse di cui all'art. 6 bis della Legge 241/90.

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                                                   Dr.ssa Alessandra D’Addario

PROPOSTA   DI  DETERMINAZIONE

PREMESSO CHE:

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 26/05/2022, recante “Modifica Piano
Occupazionale 2022 – 2024” sono stati approvati i Piani Occupazionali degli anni 2022, 2023 e
2024;
- Con Determinazione  Dirigenziale  n.  305 del  09/06/2022,  è  stato indetto  il  concorso
pubblico, per esami,  per la copertura, a tempo pieno e indeterminato, di n. 3 (tre) posti con il
profilo professionale di “Geometra”, cat. C1, di cui 1 (uno) riservato ai sensi dell’art. 1014 del
D. Lgs. n. 66/2010, ed è stato approvato il relativo schema di Avviso Pubblico;
- l’Avviso Pubblico è stato pubblicato all’Albo Pretorio On line, sul Sito Istituzionale
dell’Ente,  nella  Sezione  “Amministrazione  Trasparente”/“Bandi  di  Concorso”,  nonché  in
Gazzetta Ufficiale per n. 30 (trenta) giorni;
- Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  560  del  13/09/2022  è  stata  nominata  la
Commissione Esaminatrice della selezione concorsuale;

- Con Determinazione Dirigenziale n. 543 del 09/09/2022, in esecuzione dell’art. 8 del bando di
concorso,  sono  stati  ammessi,  con  riserva,  tutti  i  117  candidati  che  hanno  presentato,  nei
termini di scadenza del bando, istanza on line di ammissione alla selezione, per il tramite della
piattaforma gestita  dalla Ditta esterna “TM Consulting”,  affidataria  del servizio di supporto
specialistico  per  le  procedure  concorsuali,  comprendenti  anche  la  ricezione  on  line  delle
domande di partecipazione;

 Determina n. 716 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA FINANZIARIA del  28/10/2022   -  pag. 3 di 9



COPIA

- in  data  27/09/2022  è  stata  espletata   la  prova  scritta  alla  quale  si  sono  presentati  n.  79
(settantanove)  candidati,  di  cui  n.  20  (venti)  hanno superato  la  prova  stessa  riportando un
punteggio superiore a quello minimo richiesto dal bando (pari a 21/30);

- in data 17/10/2022, i 20 (venti) candidati che avevano superato la prova scritta, hanno sostenuto
altresì la prevista prova orale e, nella stessa data è stata resa nota la relativa graduatoria di
merito, allegata al verbale n. 3 e resa nota nelle forme previste dal bando e dalla legge;

VISTA la nota di Prot. n. 38054 del 25/10/2022, con cui il Presidente della Commissione
Esaminatrice ha trasmesso al Responsabile del Servizio Personale la documentazione afferente il
Concorso  di  che  trattasi,  ivi  compresi  i  verbali  delle  sedute  di  Commissione,  numerati
progressivamente dal n. 1 al n. 3;

VISTI i verbali della selezione;

VISTO  l’art. 14 del bando di selezione e l’art. 5, comma 4, del DPR 09.05.1994 n. 487,
relativamente ai  titoli  di  preferenza,  che devono essere posseduti  e dichiarati  dai concorrenti  al
momento  della  presentazione  della  domanda  di  partecipazione  e  che,  a  parità  di  merito,  la
preferenza viene determinata: 

a) dal numero dei figli a carico, indipendentemente dal fatto di essere coniugato o meno;
b) dall’aver prestato lodevole servizio nelle amministrazioni pubbliche;
c) dalla minore età;

TENUTO CONTO dei titoli di preferenza;

RITENUTO di approvare i Verbali delle operazioni svolte dalla Commissione Esaminatrice
del concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. di n. 3 posti di “Geometra”, cat. C1, di cui 1
(uno) riservato ai sensi dell’art.  1014 del D. Lgs 66/2010, avendo riscontrato la regolarità della
procedura espletata, e di approvare la relativa graduatoria finale, come di seguito riportata:

N
. Cognome Nome

Voto
Scritto Voto Orale Inglese Informatica

To-
tale

1 GRAZIANI GIUSEPPE 24,00 28,00 IDONEO IDONEO 52,00
2 TURTURO VITOSANTE 27,60 23,00 IDONEO IDONEO 50,60
3 LORUSSO STEFANIA 23,40 27,00 IDONEO IDONEO 50,40
4 VIGNOLA ILARIA 21,60 29,00 IDONEO IDONEO 50,00

5 PANUNZIO
MARIA-
GRAZIA 23,20 25,00 IDONEO IDONEO 48,20

6 CASAREALE SILVIA 21,80 26,00 IDONEO IDONEO 47,80
7 LAMACCHIA GIULIO 22,80 24,00 IDONEO IDONEO 46,80
8 BOCCUZZI FABIO 25,40 21,00 IDONEO IDONEO 46,40
9 PERSIA MANUELA 22,40 23,00 IDONEO IDONEO 45,40
1
0 LOIZZO TOMMASO 24,00 21,00 IDONEO IDONEO 45,00

 Determina n. 716 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA FINANZIARIA del  28/10/2022   -  pag. 4 di 9



COPIA

1
1 DINARDO MARCO 21,60 23,00 IDONEO IDONEO 44,60
1
2

CASTRONUO-
VO ILARIA 22,20 22,00 IDONEO IDONEO 44,20

1
3 SIMONE ILARIO 22,00 22,00 IDONEO IDONEO 44,00

ACCERTATO  che,  in  applicazione  dei  criteri  di  cui  al  bando  di  selezione,  risultano
vincitori della selezione i seguenti candidati: 

N
. Cognome Nome Voto Scritto Voto Orale Inglese Informatica Totale
1 GRAZIANI GIUSEPPE 24,00 28,00 IDONEO IDONEO 52,00
2 TURTURO VITOSANTE 27,60 23,00 IDONEO IDONEO 50,60
3 LORUSSO STEFANIA 23,40 27,00 IDONEO IDONEO 50,40

EVIDENZIATO che l’accertamento, in qualsiasi momento, della mancanza anche di uno
solo dei requisiti prescritti obbligatori, comporterà in qualsiasi momento l’immediata risoluzione
del rapporto di lavoro o la decadenza dalla graduatoria; 

DATO  ATTO  che  in  ordine  alla  verifica  dei  prerequisiti  per  poter  effettuare  nuove
assunzioni, il Comune di Gravina in Puglia:

- ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  per  l’esercizio  2022-2024  in  data
16/07/2021  con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario,  con  i  poteri  di  Consiglio
Comunale  n.  15  del  19.05.2022  e  trasmesso  i  relativi  dati  alla  banca  dati  delle
amministrazioni pubbliche (giusta previsione  di cui al D. L. N. 66/2014); 

- ha effettuato la revisione della Dotazione Organica, la ricognizione annuale delle eccedenze
di personale ed approvato il Piano Triennale dei Fabbisogni di personale – Anni 2022, 2023,
2024, con Deliberazione del Commissario Straordinario,  con i  poteri  di  G. C. n.  66 del
26.05.2022,  successivamente  confluito  nel  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione
2022- 2024, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 06/09/2022; 

- rispetta il vincolo del contenimento della spesa di personale, rispetto alla media del triennio
2011- 2013, come stabilito dall’art.  557 quater del D. L. 24.06.2014, n. 90 convertito in
legge 11.08.2014,  n. 114; 

- rispetta gli equilibri di bilancio finanziari di cui all’art.162, c. 6 del D. Lgs. 267/2000; 

- ha  approvato  il  rendiconto  dell’esercizio  finanziario  2021  con  deliberazione  del
Commissario  Straordinario,  con  i  poteri  del  C.C.,  n.  18  del  13/06/2022,  trasmettendo  i
relativi dati alla BDAP; 

 Determina n. 716 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA FINANZIARIA del  28/10/2022   -  pag. 5 di 9



COPIA

- ha approvato il Piano Triennale di Azioni Positive in materia di pari opportunità ai sensi
dell’art. 48, comma 1, del D. Lgs. n. 198/2006, con Deliberazione della G. C. n. 125 del
24/09/2020, ; 

- ha approvato il Piano degli Obiettivi e Performance provvisorio 2022, con deliberazione del
Commissario Straordinario, con i poteri di G.C. n. 19 del 03/03/2022, ai sensi dell'art. 10,
comma 5, D. Lgs. n. 150/2009 e art. 169, comma 3-bis, D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,
successivamente  confluito  nel  Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2022-  2024,
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 06/09/2022; 

- ha  approvato  il  PIAO  2022-2024,  giusta  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  38  del
06/09/2022;

RITENUTO altresì di procedere con l’assunzione dei n. 3 (tre) vincitori della selezione, con
decorrenza presumibilmente dal 01/11/2022, utilizzando lo schema di contratto di lavoro allegato
alla presente Determinazione sotto la Lettera A), per farne parte integrale e sostanziale;

VISTO l’art. 6 bis della Legge n. 241 del 07/08/1991, introdotto con l’art. 1 comma 41 della
Legge n. 190 del 06/11/2012;

DATO  ATTO che  per  l’adottando  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  conflitto
d’interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento a norma dell’innanzi indicata
disposizione legislativa;

VISTO  il  Decreto Sindacale  n. 25 del 03/10/2022, di  proroga dell’incarico di Dirigente
dell’Area Amministrativa Finanziaria in favore dello scrivente;

VISTA la  circolare  prot.  n.17772 del  05/07/2018,  a  firma  del  Segretario  Generale,  con
oggetto: “Pubblicazione di documenti ed atti amministrativi all’Albo Pretorio on line e l’osservanza
della privacy”;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/00 s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento Comunale degli Uffici e Servizi;

VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

ATTESA la propria competenza in materia;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 Determina n. 716 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA FINANZIARIA del  28/10/2022   -  pag. 6 di 9



COPIA

1. DI  APPROVARE i  verbali  dal  n.  1  al  n.  3,  trasmessi  al  Responsabile  del  Servizio
Personale,  con nota  di  prot.  n.  38054 del  25/10/2022,  dalla  Commissione  Esaminatrice,
nominata con determinazione dirigenziale n. 560/2022;

2. DI APPROVARE la graduatoria di merito della selezione, così come di seguito riportata:

N
. Cognome Nome Voto Scritto

Voto
Orale Inglese Informatica Totale

1 GRAZIANI GIUSEPPE 24,00 28,00 IDONEO IDONEO 52,00
2 TURTURO VITOSANTE 27,60 23,00 IDONEO IDONEO 50,60
3 LORUSSO STEFANIA 23,40 27,00 IDONEO IDONEO 50,40
4 VIGNOLA ILARIA 21,60 29,00 IDONEO IDONEO 50,00

5 PANUNZIO
MARIA-
GRAZIA 23,20 25,00 IDONEO IDONEO 48,20

6 CASAREALE SILVIA 21,80 26,00 IDONEO IDONEO 47,80
7 LAMACCHIA GIULIO 22,80 24,00 IDONEO IDONEO 46,80
8 BOCCUZZI FABIO 25,40 21,00 IDONEO IDONEO 46,40
9 PERSIA MANUELA 22,40 23,00 IDONEO IDONEO 45,40
1
0 LOIZZO TOMMASO 24,00 21,00 IDONEO IDONEO 45,00
1
1 DINARDO MARCO 21,60 23,00 IDONEO IDONEO 44,60
1
2

CASTRONUO-
VO ILARIA 22,20 22,00 IDONEO IDONEO 44,20

1
3 SIMONE ILARIO 22,00 22,00 IDONEO IDONEO 44,00

3. DI NOMINARE QUALI VINCITORI del concorso pubblico, per esami, per la copertura
a tempo pieno e indeterminato di n. 3 posti di “Geometra”, cat. C1, di cui 1 (uno) riservato
ai sensi dell’art. 1014 del D. Lgs 66/2010, i seguenti candidati:

N. Cognome Nome Voto Scritto Voto Orale Totale
1 GRAZIANI GIUSEPPE 24,00 28,00 52,00
2 TURTURO VITOSANTE 27,60 23,00 50,60
3 LORUSSO STEFANIA 23,40 27,00 50,40

4. DI STABILIRE  che i candidati vincitori saranno assunti a tempo indeterminato e pieno,
previa sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, con decorrenza presumibilmente
dal 01/11/2022, previa verifica dell’idoneità alla mansione specifica da parte del Medico
Competente  e  acquisizione  della  documentazione  preassuntiva  nonché  del  Casellario
Giudiziale;

5. DI  APPROVARE  lo  schema  di  contratto  di  lavoro  da  utilizzare  per  l’assunzione  dei
vincitori, Allegato al presente provvedimento sotto la Lettera A); 

 Determina n. 716 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA FINANZIARIA del  28/10/2022   -  pag. 7 di 9



COPIA

6. DI DARE ATTO  che avverso la graduatoria approvata con il presente provvedimento è
ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del presente
provvedimento all'Albo Pretorio On Line del Comune di Gravina in Puglia ovvero al Capo
dello Stato entro 120 giorni dalla stessa data; 

7. DI DARE ATTO che la spesa rinveniente dall’assunzione in servizio dei candidati vincitori
trova copertura finanziaria nel Macro aggregato di Spesa del Personale, prevista nel Bilancio
di Previsione Finanziario dell’anno 2022;

8. DI TRASMETTERE il  presente provvedimento gli interessati, al Sindaco, al Segretario
Generale e al Datore di Lavoro per opportuna conoscenza; al  Servizio Personale per gli
adempimenti consequenziali; ai Servizi Informatici per l’attivazione dei necessari account; 

9. DI DISPORRE la pubblicazione della presente Determinazione all’Albo Pretorio on line,
nonché  sul  Sito  Istituzionale  dell’Ente  e  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”/
“Bandi di concorso”.

Gravina in Puglia, 
Il Dirigente

f.to Avv. Vito SPANO
( FIRMA DIGITALE )

Si attesta che il presente Atto non ha riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico-finanziaria o sul Patrimonio
dell'Ente, ai sensi degli Artt. 49 e 147/bis del TUEL.

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune al N.  il  e vi rimarrà per  giorni, ai sensi dell’art.75, comma 2,
del Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 20 del 29.01.2003.

Dalla sede Municipale, addì 

Funzionario Incaricato
f.to Addetto Pubblicazione

( FIRMA DIGITALE )

Visto è copia conforme all’originale

Gravina in Puglia, 

 Determina n. 716 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA FINANZIARIA del  28/10/2022   -  pag. 8 di 9



COPIA

Il Dirigente

Avv. Vito SPANO

 Determina n. 716 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA FINANZIARIA del  28/10/2022   -  pag. 9 di 9


